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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza získávání zdrojů v nestátní neziskové organizaci

v oblasti sociálních služeb. Práce se skládá ze dvou částí teoretické a praktické.

Teoretická část práce se zabývá zejména neziskovým sektorem v České republice, druhy a

formami sociálních služeb a právními předpisy, které tyto služby upravují. Popisuje

marketing neziskových organizací, zásady a techniky využití fundraisingu při získávání

zdrojů pro nestátní neziskovou organizaci.

Praktická část práce analyzuje úroveň využití fundraisingu v organizaci a to zejména v pěti

základních oblastech, kterými jsou individuální fundraising, firemní fundraising,

fundraising z nadací a nadačních fondů, fundraising z veřejné správy a samofinancování

jako forma interního fundraisingu. V uvedených oblastech jsou v práci zkoumány formy a

typy příspěvků, komunikace s dárci, motivy dárců a apely, které na ně působí, dále pak

podíl jednotlivých oblastí na celkových příjmech a jejich vývoj v čase.

Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení efektivnosti využití

fundraisingových aktivit v Charitě Zlín.

Klíčová slova: Marketing služeb, Fundraising, Neziskový sektor, Sociální služby,

Dárcovství
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ABSTRACT

Aim of this bachelor thesis is analysis of obtaining funds in non-state non-profit

organization which is specialized in social services. The work consists of two parts

theoretical and practical.

The theoretical part deals mainly with non-profit sector in the Czech Republic, types and

forms of social services and legal standards, which regulate these services. It describes

marketing of non-profit organizations, principles and techniques of use of fundraising in

obtaining funds for non-state non-profit organization.

The practical part analyses the level of use of fundraising in organization especially in five

categories which are individual fundraising, corporate fundraising, fundraising from

foundations and foundation funds, fundraising from the public administration and self-

financing as a form of internal fundraising. In mentioned areas are examined forms and

types of contributions, communication with donors, motivation and appeals, which

influence them, then participation of each area in total income and their development in

time.

Result of the work consists of suggestions and recommendations to improve efficiency of

use of fundraising activities in Charita Zlín.

Keywords:Marketing services, Fundraising, Non-profit sector, Social services, Donation.
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MOTTO

Fundraising je věda. Její pravidla nicméně připomínají spíš duhu než vzorec. Je potřeba

malovat nejjemnějšími odstíny barev a nálad. Budete-li malovat barvami lásky a přátelství,

budete zaručeně úspěšní.

Jekatěrina Kimova, Contacts-I , Moskva
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ÚVOD

Neziskové organizace jsou specifickou oblastí marketingu, obzvláště pokud jde o

poskytovatele sociálních služeb. Specifičnost marketingu spočívá v omezenosti zdrojů

organizace, proto lze jako součást marketingu neziskových organizací chápat fundraising,

metodu získávání zdrojů, která je založena na stejných komunikačních principech.

Marketing je nezbytný proces strategického plánování organizace, nicméně všeobecně na

úrovni neziskových organizací je stále zanedbáván. Přestože neziskové organizace

využívají marketingových nástrojů, ať už vědomě, či nevědomě, chybí tomuto využití plán

a systém. Důvodem a současně i následkem je většinou nedostatek finančních prostředků.

Částečným řešením tohoto nedostatku zdrojů či financí je pro neziskovou organizaci

fundraising.

Zavedením využívání fundraisingových metod si organizace zajišťuje jak stabilitu, tak

budoucí zdroje. Tento způsob získávání zdrojů je dlouhodobým procesem, což je třeba brát

na vědomí. Při zavádění nové výrobní metody, také nejsou procesy okamžitě efektivní,

proto by měli neziskové organizace brát tento fakt na vědomí, systematicky plánovat

fundraisingové aktivity, pracovat na vytváření okruhů podporovatelů a investovat do nich

svou péči, takto vynaložené úsilí se časem vrátí i s úroky.

Dle mého názoru má dobře zpracovaný marketingový a fundraisingový plán velký podíl na

úspěšnosti neziskové organizace.

Nevládní nezisková organizace Charita Zlín je poskytovatelem sociálních služeb jako

církevní právnická osoba. Její činnost je omezena ne jenom zdroji, ale také legislativou,

která ji jako poskytovatele sociálních služeb z velké části ovlivňuje.

Charita Zlín se pokoušela o zavedení fundraisingu v roce 2007. Od té doby nevyužívá

fundraising aktivně v celé šíři, ale jen ty metody získávání zdrojů, které se „osvědčily“

respektive metody, které organizaci garantují určitou návratnost nákladů, jež se získáním

tohoto zdroje souvisí.

Cílem mé bakalářské práce je doporučení Charitě Zlín takových opatření či aktivit, které

povedou k zefektivnění využití zejména fundraisingu, ale i marketingu na úrovni

neziskového sektoru, způsobem, který nebude v rozporu s etickými zásadami organizace.
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Práce bude probíhat ve čtyřech fázích, v první fázi provedu rešerši literatury zejména za

účelem zjištění potřebných informací o neziskovém sektoru, sociálních službách a formách

fundraisingu, které jsou v dnešní společnosti obvyklé.

V druhé, přípravné fázi, se budu zabývat prostředím organizace, především

z marketingového hlediska: identifikací cílových skupin, marketingovým výzkumem,

marketingovým mixem organizace a situační analýzou.

Následně provedu rozbor současných fundraisingových zdrojů organizace s cílem

identifikovat jejich vlastnosti a faktory, které je ovlivňují.

V poslední fázi bakalářské práce budou doporučení, formulovaná na základě předchozích

zjištění. Jejich cílem bude navrhnout Charitě Zlín takové aktivity, které povedou

k minimalizaci nákladů organizace a zároveň maximalizaci příjmů získaných využitím

fundraisingu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR V ČESKÉ REPUBLICE

Neziskový sektor nebo li třetí sektor, je část národního hospodářství, ve které subjekty

fungují a produkují statky, získávají prostředky pro svoji činnost cestou přerozdělovacích

procesů. Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale přímé

dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby. Tento sektor můžeme rozdělit

na neziskový veřejný sektor, který je financován z veřejných financí a podléhá veřejné

kontrole a neziskový soukromý sektor, který je financován ze soukromých financí, avšak

příspěvek z veřejných financí nevylučuje, subjekty v neziskovém soukromém sektoru, jsou

taktéž často nazývány jako nestátní neziskové organizace (Rektořík, 2007, s. 14).

Mezi neziskové organizace v České republice patří: nadace, nadační fondy, obecně

prospěšné společnosti, společenství vlastníků jednotek, politické strany, politická hnutí,

sdružení, organizační složky sdružení, stavovské organizace, veřejné vysoké školy,

zájmová sdružení právnických osob, církevní organizace, školské právnické osoby,

honební společenstva a veřejné výzkumné instituce (Hyánek V., Z. Prouzová a S.

Škarabelová, 2007, s. 32).

1.1 Postavení nestátních neziskových organizací

Postavení nestátních neziskových organizací v současné společnosti je nezastupitelné.

Nestátní neziskové organizace vnímají příležitosti tam, kde firmy často vnímají problémy,

většinou proto, že zákazníci daných služeb nejsou schopni za tyto služby zaplatit cenu,

která by byla pro firmy zajímavá (Mair J., I . Martí, 2006 podle Novotný J. a M. Lukeš,

2008, s. 17).

Neziskové subjekty poskytují služby, které stát buď nechce, nebo neumí poskytovat, čímž

vytváří prostor pro nestátní neziskové organizace. Neziskové organizace dále umožňují

lidem věnovat se svým zájmům, usnadňují svobodný projev jednotlivců i skupin,

kontrolují veřejné dění, zohledňují menšinové zájmy obyvatel, pomáhají integrovat

znevýhodněné jedince do společnosti a uspokojují řadu sociálních, kulturních,

environmentálních a dalších potřeb. Vyplňují tedy prostor mezi trhem, státem a rodinou

(Novotný J. a M. Lukeš, 2008, s. 17).

Organizace neziskového sektoru v České republice podléhají v zásadě úpravě práva

soukromého s uplatněním některých veřejnoprávních prvků, které se týkají zejména

registračního procesu (Fryč P. a L. Goulli, 2001, s. 63).
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Základní rozdělení právnických osob neziskového sektoru je uvedeno v § 18 zákona č.

40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Podrobnější výčet subjektů

podnikajících v neziskovém sektoru uvádí zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve


[…]


kapacit. Sekundárně zavedením nových služeb, nebo prodejem zboží.

Soukromý fundraising

Být aktivní oslovovat dárce jak přímo tak nepřímo.

Vést evidenci dárců za účelem vytvoření trvalých vztahů. Zlepšit komunikaci na místní

úrovni a propagovat regionálnost služby.

Využití regionálně nebo celostátně známé osobnosti za účelem získaní zájmu místní

komunity.

Nadace a nadační fondy

Zavedení aktivní strategie tvorby projektů, které budou vypsaným grantům šité na míru. Za

předpokladu zaměstnání fundraisera.

Veřejná správa

Sledovat politické dění, veřejně se vyjadřovat k aktuálním politickým kauzám, které se

týkají Charity Zlín jako právnické osoby poskytující sociální služby.
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Dále rozvíjet vztahy se statutárním městem Zlín.

Evropská unie

Vypracovat projekty na výzvy uvedené v doporučení kap. 14.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem zkoumala problematiku marketingu neziskových organizací se

zaměřením na rozbor fundraisingu jako způsobu získávání zdrojů.

Východiskem pro provedené analýzy byla teoretická část, která specifikovala neziskový

sektor České republiky, sociální služby a legislativu, která tuto problematiku upravuje.

Praktická část začala popisem organizace, následovala identifikace cílových skupin

z různých hledisek, navazoval marketingový výzkum, který zkoumal pět aspektů:

- znalost Charity Zlín,

- znalost služeb organizace,

- znalost kulturních akcí pořádaných charitou,

- image organizace,

- možnost individuálního fundraisingu.

Z výzkumu vyplynula znalost Charity Zlín ve výši 21%, nejvíce známá služba je

pečovatelská se znalostním podílem 47 % a kulturní akce, kterou znalo nejvíce

dotazovaných, byla Tříkrálová sbírka. Celková úspěšnost image Charity Zlín vyšla cca na

64%.

Práce dále pokračovala specifikací marketingového mixu zaměřeného na Charitu Zlín jako

poskytovatele sociálních služeb. Situační analýzu makro a mikroprostředí, která se skládala

ze SLEPT a SWOT analýzy a následnými doporučeními.

V další části bakalářské práce jsem se zabývala projekty Charity Zlín a jejich

marketingovou komunikací.

Analýza využití fundraisingu byla realizována prostřednictvím analýzy financování

organizace jako celku, kde byl brán ohled zejména na skladbu zdrojů organizace a jejich

podílu na celkových příjmech. Z analýzy vyplynulo, že organizace je soběstačná pouze

z 35 % a z 62 % je závislá na zdrojích z veřejné správy. Tento fakt lze brát jako velmi

rizikový proto bylo organizaci doporučeno vyvíjet takové aktivity, které povedou

k navýšení samofinancování a soukromého fundraisingu.

Následující analýzou byla analýza samofinancování, kdy bylo zjištěno, že největší roční

tržbu na uživatele má Domovinka – denní centrum služeb pro seniory při nezaplněné

kapacitě. Výsledkem bylo navržení navýšení počtu uživatelů na úrovni všech služeb za

využití Lean managementu se současným omezením růstu nákladů na zaměstnance.
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Analýza soukromého fundraisingu byla rozdělena do dvou rovin. Individuálního a

firemního fundraisingu. Výsledkem této analýzy, který se opíral o provedený

marketingový výzkum, bylo doporučení cílené marketingové komunikace, která by kladla

důraz na komunitní působnost organizace.

Výsledkem analýzy získávání zdrojů Charity Zlín z nadací a nadačních fondů, byla

doporučení, která by vedla k aktivní strategii tohoto způsobu funraisingu. Konkrétně

zaměstnání nebo vyčlenění pracovníka na pozici fundraisera.

Fundraising z veřejné správy, kterým se práce dále zabývala, je realizován Charitou Zlín

prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí, Zlínským krajem a statutárním

městem Zlín. Doporučením bylo hlavně aktivní sledování forem žádostí o dotace, z důvodu

předpokládaných změn v budoucnu.

Závěrem analýzy získávání zdrojů z Evropské unie bylo navržení 2 výzev v rámci

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, kterých by se mohla organizace

zúčastnit.

Na základě provedených analýz šlo vyvodit mnoho doporučení, cílem této práce bylo

navrhnout taková řešení, která jsou pro Charitu Zlín realizovatelná na základě omezenosti

jejích zdrojů.
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Evropský sociální fond
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MF

OP

CDS
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CHKS

DČCH

VS

ZK

Ministerstvo práce a sociálních věcí
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dílčí cíle Občanské poradny pro rok 2013

PŘÍLOHA P I : DÍLČÍ CÍLE OBČANSKÉ PORADNY PRO ROK 2013

Jednotlivé cíle služby Cílová hodnota

Počet kontaktů 200

Celkový čas poskytnutých kontaktů v hodínách 100

Počet individuálních intervencí 658

Počet skupinových intervencí 10

Počet intervencí v rámci interdisciplinární spolupráce 50

Celkový čas poskytnutých individuálních intervencí v hodinách 1 100

Celkový čas poskytnutých skupinových intervencí v hodinách 14

Celkový čas poskytnutých intervencí v rámci interdisciplinární spolupráce v hodinách 105

Počet uživatelů 250

Počet předlužených uživatelů 0

Počet individuálních supervizí 2

Celkový čas uskutečněných individuálních supervizí v hodinách 4

Počet skupinových supervizí 2

Celkový čas uskutečněných skupinových supervízí v hodinách 4

Počet odmítnutých žadatelů z kapacitních důvodů v evidenci 0

Počet výpůjček kompenzačních pomůcek 0

Maximální kapacita v daný okamžik 1