Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Barbora KUČEROVÁ

Ing. Pavla ROMŇÁKOVÁ

2012/2013

Téma BP:

Analýza využití fundraisingu v neziskové organizaci – Charita Zlín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- Práce je aktuální, srozumitelná a přehledná
- Analýza je zpracována komplexně, nadstandardně jsou zachyceny a popsány všechny faktory ovlivňující řešenou problematiku, což ovšem vede k velkému obsahovému rozsahu
- Autorka práce čerpá z osobních zkušeností získaných během praxe v organizaci; do práce vkládá vlastní názor
- Formální úprava splňuje základní požadavky
- V práci nenacházím závažné stylistické nedostatky

Otázky k obhajobě:

- V rámci práce byl proveden marketingový výzkum, kde nebyla splněna plánovaná návratnost dotazníků. Z toho důvodu autorka práce využila možnosti osobního kontaktu s respondenty v terénu.
Jak byste popsala reakce respondentů a celkový dojem z tohoto výzkumu. Jaké zkušenosti, postřehy jste získala, jak Vás toto obohatilo, odradilo?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4.května 2013

podpis hodnotitele BP